
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 19. února 2020
Č. 35, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

0
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

5
3

0
0

2

* A – měrná cena platná pro akci,
KC – měrná cena platná s Kaufland Card.

19,90
AKCE -37%

15,90
-50%

31,90
PEPSI/
MIRINDA/7UP
Limonáda
různé druhy
2 l PET láhev
Max. 18 kusů
na osobu/den
(*=1 l A: 9,95/KC: 7,95)

PLATÍ OD 19. 2.
DO 25. 2. 2020

IN
ZE

R
C
E

V KINECH OD 20. ÚNORA

SPARTU ZKUSÍ
VYLÉČIT KOTAL
NA LETNOU NASTUPUJE NOVÝ TRENÉR STRANA 15

Svátek slaví: Patrik

Lálová v Riu
zatančí na
karnevalu
Slavný karneval v brazil-
ském Rio de Janeiru potr-
vá od této soboty až do
příští neděle. Češka Vero-
nika Lálová se na Sam-
bódromu představí
aktivně jako jedna z taneč-
nic. „Všechny cesty, trénin-
ky a píle se vyplatily. Na
karnevalu budu tančit
jako Musa. Je to prestižní
místo, kde tanečnice jde
po svých, sambovým kro-
kem, a úplně sama. Žádná
skupina, ale reprezentuje
krásný kostým, školu
a sebe,“ napsala Lálová na
svůj Instagram. Osmadva-
cetiletá vítězka StarDance
z roku 2016 se do Brazílie
vrátila už poněkolikáté.
Přímo v části karnevalu,
kde tančí místní školy sam-
bu, vystoupí poprvé. ARCHIV

Česko v roce 2020.
Kančí ráj to na pohled
Přemnožení divočáci. Lovci jich zastřelí přes 600 za den, a přesto je to málo. Velké lány. Dnešní způsob
zemědělství usnadňuje zvířatům život. Nárůst. V 60. letech se lovilo jen pár tisíc kusů černé zvěře ročně STRANA 3

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 19. února 2020 02

Opravdu jsem nečekala, že takto do-
padnu. Přestože jsem po manželově
smrti zdědila velký dům s krásnou za-
hradou, potýkám se s nedostatkem pe-
něz. Jsem na všechno sama a nemám
kolem sebe nikoho, kdo by mi mohl
pomoci. Moje jediná dcera bydlí někde
za oceánem a už ani nevím, jak vypa-
dá. Své dvě malinké vnučky jsem ještě
neviděla a s postupem času pomalu
přestávám doufat, že se tak stane.

Půjčovat si peníze od známých nebo
od banky nechci. Vždy jsem žila tak,
abych se nezadlužovala, a nebudu to
dělat ani na stará kolena. Těžko bych
to potom splácela ze směšně malého
důchodu.

Když už jsem začala propadat bezna-
ději, zaslechla jsem v televizi o Rentě
z nemovitosti. První, co mě napad-
lo, bylo, že mě ten produkt připraví
o bydlení. Nejdřív jsem ho hned za-
vrhla, ale později mi to nedalo a vy-
hledala jsem si detailnější informace.
Zjistila jsem, že společnost FINEMO.
CZ, která produkt poskytuje, vlastní
licenci od České národní banky a je
pod její pravidelnou kontrolou. Díky
této informaci jsem si domluvila
ve společnosti schůzku a nechala si
připravit předběžnou kalkulaci.

Protože jsem velmi nedůvěřivý člo-
věk, dlouho jsem si to promýšlela.
Jedinou nevýhodou bylo, že o vy-

placenou částku je později snížena
hodnota dědictví, ale to mě opravdu
trápit nemusí. Vzhledem k tomu, jak
se ke mně dcera chová, nemám po-
třebu jí něco nechávat. Díky Rentě
z nemovitosti od FINEMO.CZ zase
konečně dokáži klidně spát.

Díky zpětné hypotéce se nestresuji z nedostatku peněz

VýhoDy Renty z nemoVitosti:

Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).

Za života nemusíte nic splácet.

Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.

Můžete žít důstojněji
a život si více užívat

ChCete VěDět VíC?

Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy na
www.rentaznemovitosti.cz.

Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.

můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.

Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Od té doby, co jsem odešla do penze, mám často velké obavy, jestli z nízké
měsíční částky pokryji všechny potřebné výdaje. A když si uvědomím, že by se
mohl objevit nějaký nenadálý výdaj, zmocňuje se mě úzkost.

inzerce

Vulgární slova
o Havlovi. Policie
případ odložila
Policisté nezjistili, kdo
nasprejoval vulgární nápi-
sy na vrata chalupy Havlo-
vých na Hrádečku. Nezby-
lo jim tak než případ
odložit. Urážky se objevily
v říjnu. Starostka Mladých

Buků Lucie Potůčková
podala na neznámého
sprejera trestní oznámení.
V domě pobýval a tvořil
někdejší disident a první
polistopadový prezident
Václav Havel. Vdova po
něm, herečka Dagmar
Havlová, ani o náhradu
škody neusilovala. Škoda
byla vyčíslena na pět tisíc
korun.

Vybíjet drůbež
farma nemusí
Firma Moras nemusí
vybít další svůj chov drů-
beže v Moravanech na
Pardubicku, který leží
blízko ohniska nákazy
ptačí chřipkou. V halách,
kde je asi 120 tisíc kusů
drůbeže, se na rozdíl
od chovu v sousedních
Slepoticích choroba nevy-
skytuje, ukázaly testy.

Držitel Grammy
míří do Ostravy
Izraelský hudebník a drži-
tel prestižní ceny Gram-
my Oran Etkin vystoupí
se svým programem pro
děti v Ostravě. Koncert
se uskuteční 16. dubna
v centru Cooltour. ČTK

Hnilička: Více tělocviku!
Hostem pořadu Rozstřel, který vysílá iDNES.cz byl nový
šéf Národní sportovní agentury Milan Hnilička. Jako hlav-
ní prioritu jmenoval zlepšení pohybové gramotnosti
u dětí a jejich návrat ke sportování. „Mělo by přibýt i ho-
din tělocviku na školách, pokud to bude důkladně pro-
myšleno. Agentura převezme financování českého spor-
tu včetně dotací pro svazy a kluby od ministerstva škol-
ství. Ještě letos však peníze na sport rozděluje minister-
stvo. Jak úřad pracuje, bude vidět od příštího roku. MAFRA

Jejich život je plný
tajemství a záhad.
Vymřou jiřičky
kvůli člověku?

Česká společnost ornitologic-
ká rozhodla o dalším titulu
Pták roku. Pro tento rok se
jím stala jiřička obecná. Od-
borníci každoročním vyhlášo-
váním titulu chtějí upozornit
na ubývání vhodného životní-
ho prostředí pro ptáky lid-
skou činností. Mezi nejohro-

ženějšími je právě jiřička. „Ji-
řička je všeobecně považová-
na za všudypřítomný druh,
ale ani ornitologové nemů-
žou s jistotou říct, že jiřičku
dokonale znají, uvedl ředitel
ČSO Zdeněk Vermouzek.
„Přesto, že žije v blízkosti
lidí, pojí se s ní některá tajem-
ství a záhady, které se nedaří
objasnit,“ dodal. Nejasné zů-
stává například to, kde přes-
ně jiřičky zimují. „Víme, že ji-
řička při cestě do zimovišť
překonává Saharu, ale kam
až doletí, to je záhadou, kte-
rou řeší odborníci napříč ce-

lým kontinentem. Navzdory
desítkám tisíc kroužků, umís-
těným na opeřené jiřiččí
nohy, se nám dosud ani je-
den nevrátil ze zemí jižně od
Sahary,“ podotkl odborník
ČSO na ochranu ptáků v zá-
stavbě Lukáš Viktora.
Díky kroužkování ale orni-

tologové vědí, že se jiřičky
věrně vracejí tam, kde
hnízdí. Zpět přilétají na přelo-
mu dubna a května, první se
objevují kolem svátku svaté-
ho Jiří 24. dubna. „Buď využí-
vají staré hnízdo, anebo, po-
kud nemohou, staví nové

z bláta a slin. Umisťují ho
vždy na vnější zdi budov, nej-
častěji pod římsy, do oken-
ních nik nebo zapuštěných
lodžií,“ doplnil Viktora.
Jiřičky žijí v souladu s člově-

kem po tisíciletí, v poslední
době jim ale škodí intenzivní
velkoplošné zemědělství, kte-
ré podle ornitologů narušuje
pestrost krajiny a použitím
chemikálií snižuje množství
hmyzu. „K tomu se přidává
i další, poměrně nový trend –
shazování jiřiččích hnízd
v obavách z hromadícího se
trusu pod nimi. Přitom stačí

pod hnízdo umístit podlož-
ku, která trus zachytí,“ uvedl
Viktora.
Jiřička je podle něj spole-

čenský pták, kolonie mohou
čítat desítky, vzácně až stov-
ky párů. Problémem pro jiřič-
ky může být kromě člověka
také sucho, protože ke stavbě
hnízda potřebují bláto. Jiřič-
kámmohou lidé podle Vikto-
ry pomoci tím, že jim připra-
ví nádobu s hlínou zalitou vo-
dou nebo i instalací umělých
hnízd, která tito ptáci dobře
přijímají a úspěšně v nich vy-
vádějí mladé. ČTK

Kdosi posprejoval Havlovu chalupu. ROBERT FEJEŠ

Krátce

Ptákem roku 2020 je jiřička



DOMOV středa 19. února 2020 03

Více než šest set
zastřelených kan-
ců denně v celém
Česku. Je to vůbec
možné?

Divoká prasata devastují lesy
i pole, rozrývají zeleň v okra-
jových částech měst, dokon-
ce pobíhají v ulicích sídlišť.
Myslivci se musí ohánět, po-
čty ulovených kusů prudce
rostou. „Psali jste, že loni
u nás zastřelili skoro 230 tisíc
divočáků, to je 630 denně,“ te-
lefonovalminulý týden do re-
dakce deníku Metro čtenář.
Máme si to prý nejdříve spočí-
tat, než „bludy“ napíšeme.
Jak potvrdila Českomorav-

ská myslivecká jednota, čísla
odpovídají skutečnosti. A ne-
jsou přemrštěná (viz box).
„V Česku je asi devadesát ti-
síc myslivců včetně organizo-
vaných členů, těch je asi šede-
sát tisíc,“ říká Andrea Güttle-
rová, mluvčí Českomoravské
myslivecké jednoty. Předpo-
kládá se, že pětasedmdesát ti-
síc z nich aktivně loví. „Počet
ulovené černé zvěře je tedy
reálný. Vychází to na tři až
čtyři kusy ročně na jednoho
aktivního myslivce-lovce,“
dodává Güttlerová. Důkazem
jsou podle ní povinně ode-
vzdané vzorky pro veterináře
na trichinellu (parazit ve sva-
lech).

Za zvýšenými počty černé
zvěře v některých regionech
je i současný způsob zeměděl-
ského hospodaření. Divoká
prasata bez problému přeží-
vají s dostatkem potravy ve
velkých lánech kukuřice, řep-
ky nebo pšenice. Roli hraje
i to, zda bude semenný rok
bukvic. Pokud ano, divoká
prasata budou méně v pohy-
bu. Černá zvěř je přizpůsobi-
vá, její lov rozhodně není jed-
noduchý. Stavy divokých pra-
sat podporují i mírné zimy.
Mezi vášnivé lovce pat-

ří Jiří Hynek, výkonný ředitel
Asociace obranného a bezpeč-
nostního průmyslu České re-
publiky. „Určitě nepatřím
mezi rekordmany. Od loňské-
ho dubna až doteď mám
sedm ulovených divočáků,
z toho čtyři při společných na-
háňkách,“ potvrdil Hynek de-
níkuMetro. Ulovit divoké pra-
se podle něho není snadné.
„Jsou to velmi inteligentní
zvířata, navíc velmi ostraži-
tá,“ doplňuje Hynek. Má však
mezi známými takové, kteří
během lovecké sezony odloví
až padesát divočáků.
Takové množství ulove-

ných prasat potvrzuje i Gütt-
lerová z myslivecké jednoty.
„Při nich zastřelí myslivci tři-
cet, čtyřicet i více kusů,“
vysvětluje mluvčí myslivců.
Loňské množství ulovených
divokých prasat (229 347) je
podle statistik přibližně stej-
né jako v roce 2017 (229 818).
Ale například přede dvěma

lety jich bylo jen něco málo
přes 145 tisíc. V roce 2017 se
museli lovci vypořádat s pře-
množenými prasaty i kvůli
africkému moru. Správci
honiteb našli v té době
zhruba sto nakažených zví-
řat. PAVEL HRABICA

Havrani dělají hluk, plaší je cvičené káně
Až dvě stě černých ptáků ruší Pražské sídliště v Táboře. Lidé si na jejich skřehotání stěžo-
vali, proto město povolalo sokolníky s cvičenými káňaty. Tábor je první město v republi-
ce, které havrany takto vyhání. Kolonie havranů zde sídlí přibližně 10 let. Město zkouše-
lo v minulosti ptáky ze sídliště vyhnat, ale havrani se stále vraceli. ČTK

Kančí ráj to na pohled

Divokým prasatům se
v Česku daří stále líp.

● V roce 1965 bylo v České
republice uloveno tři tisíce
kusů černé zvěře.

● O pět let později jich bylo
už pět tisíc. V roce 1990
okolo 56 tisíc. Ještě v roce
2000 jich bylo „pouze“
68 tisíc. Před deseti lety
narostly počty na 144 tisíc.

Dva tisíce za prase

229
Takový je v tisících kusech
předběžný odhad ulovených
divokých prasat za loňský
kalendářní rok. Jedná se
o odhad na základě vzorků za-
slaných veterinářům. Odmě-
na za jedno zastřelené divo-
ké prase činí 2000 korun, ale
jen za divočáka uloveného
nad průměr odstřelu za před-
chozí tři myslivecké roky.

SUPER CENA =Mimořádná nabídka do vyprodání zásob. Nabídka je platná
do vyprodání zásob. Za tiskové chyby neručíme. Prodej jen v množství
obvyklém pro domácnost. Všechna fota jsou pouze ilustrační.

* A – měrná cena platná pro akci, KC – měrná cena platná s Kaufland Card.

a odměn?
Chceš víc
slev, výher

14,90
AKCE -40%

12,90
-48%

24,90

9,90
AKCE -23%

7,90
-38%

12,90

PLATÍ OD 19. 2. DO 25. 2. 2020

MÜLLERMILCH
Mléčný nápoj
různé druhy
400 g
(*=100 g A: 3,73/
KC: 3,23)

CHLAZENÉ
POTRAVINY

OPAVIA
Zlaté Polomáčené
Sušenky
mléčné/hořké
100 g

BRANÍK
Pivo
světlé výčepní
2 l PET láhev
(*=1 l A: 14,95/KC: 13,45)

ena platná pro akci KC – mě

29,90
AKCE -25%

26,90
-32%

39,90

Divočáci. Mají se
jak prasata v žitě



www.metro.cz DOMOV středa 19. února 2020 04

Politici nesmějí
vlastnit média, po-
tvrdil Ústavní soud.

Ústavní soud zamítl návrhy
prezidenta Miloše Zemana
a poslanců ANO na zrušení
části zákona o střetu zájmů
přezdívané lex Babiš. Členo-
vé vlády tak nadále nemohou
provozovat rozhlasové a tele-
vizní vysílání a vydávat perio-
dický tisk. Norma zároveň
znemožňuje firmám, v nichž
mají členové kabinetu nejmé-
ně čtvrtinový podíl, aby se
ucházely o veřejné zakázky,
nenárokové dotace a investič-
ní pobídky.
Novela zákona vstoupila

v platnost v roce 2017 i přes
odpor hnutí ANO a veto prezi-
denta. Podpořily ji tehdejší
vládní strany ČSSD
a KDU-ČSL spolu s většinou
opozice. Zákon dopadl hlav-
ně na tehdejšího ministra fi-

nancí a nynějšího předsedu
vlády Andreje Babiše, který
poté vložil akcie svých firem
Agrofert a SynBiol do svěřen-
ských fondů. Návrh na zruše-
ní série sporných ustanovení
podal k Ústavnímu soudu
před třemi lety jednak prezi-
dent Miloš Zeman, jednak
skupina poslanců, převážně
z hnutí ANO. Soud obě řízení

spojil do jednoho. Prezident
Zeman, který kritizoval i dél-
ku řízení, přes svého mluvčí-
ho vzkázal, že je rád, že Ústav-
ní soud konečně vynesl ver-
dikt. Rozhodnutí soudu hlava
státu respektuje.

Otázkou, jestli je Babiš na-
dále ve střetu zájmů, se zabý-
vají i orgány Evropské unie.
Konečnou zprávu týkající se

dotací ze strukturálních fon-
dů vyplácených Agrofertu po-
slala Evropská komise českým
úřadům koncem listopadu
loňského roku. Podle auditu
Babiš porušil české i evropské
předpisy o střetu zájmů, proto-
že nadále Agrofert ovládá. Ba-
biš střet zájmů odmítá a kriti-
zuje to, že Komise podle něj in-
terpretuje české právo. ČTK

Premiéra
Národní divadlo moravsko-
slezské v Ostravě chystá
na zítřek premiéru komic-
ké opery Antonia Salieriho
Škola žárlivých. Děj se ode-
hrává v Benátkách, kde
měla opera světovou pre-
miéru při karnevalu v roce
1778. Ve své době byla zřej-
mě nejpopulárnějším Salie-
riho dílem. V ostravském
divadle se vedle profesio-
nálních herců a pěvců před-
staví nejtalentovanější stu-
denti vysokých umělec-
kých škol. ČTK

Ústavní soud v čele s Pavlem Rychetským rozhodl. MAFRA

Nejlepší makléře z vašeho kraje najdete na www.realitakroku.cz

Vybrali jste s námi nejlepší realitní makléře za rok 2019

inzerce

Prohlášení šéfa KSČM Vojtě-
cha Filipa na adresu Milionu
chvilek je podle závěrů státní-
ho zástupce Zdeňka Michory
demagogické a nekorektní,
nikoliv však trestné. Trestní
oznámení odmítl jako nedů-
vodné. Filip v prosinci spolek
kritizoval. „Vyzkoušel kyber-
netický teroristický útok na
nemocnici a zatím jim to pro-
chází,“ řekl tehdy (mluvil
o skutečném útoku hackerů na be-
nešovskou nemocnici, spolek
s ním neměl nic společného –
pozn. redakce). Kvůli tomuMili-
on chvilek na Filipa podal
trestní oznámení. iDNES.czZákon ošetřující střet

zájmů platí i nadále
Čísla dne

70
Želivský klášter si v pátek
a sobotu připomene 70. výro-
čí úmrtí číhošťského faráře Jo-
sefa Toufara. Zemřel 25. úno-
ra 1950 následkem surového
zacházení příslušníků StB při
vyšetřování takzvaného čí-
hošťského zázraku. Klášter
v pátek nabídne přednášky
a výstavy o obětech komunis-
tické perzekuce. V sobotu
bude součástí vzpomínky
mše za oběti režimu.

1,031
Počet podnikatelů v Česku,
kteří si samostatnou výděleč-
nou činností vydělávají,
v roce 2019 stoupl o 20 tisíc
na 1,031 milionu. V samot-
ném posledním čtvrtletí ale
klesl o 5000. Vyplývá to
z evidence České správy
sociálního zabezpečení. Nejví-
ce podnikatelů je evidováno
v Praze (186 tisíc) a v krajích
Středočeském (144 tisíc)
a Jihomoravském (114 tisíc).

Milion chvilek.
Filip bez trestu



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Trápí vás neustále se objevující
akné? Nasaďte na nevzhledné pu-
pínky a ucpané póry neotřelou
a maximálně účinnou zbraň – ko-
nopí!
Aknea ošetřující sérum s vysokým
obsahem konopného oleje, arnikou,
tymiánem a šalvějí rychle z
akutní projevy akné, mírní
nání pupínků a omezuje
vznik ucpaných, zarudlých
a zanícených pórů. Přidejte
Aknea sérum do své kabelky
a mějte ho po ruce kdykoli
se nepříjemný pupínek ob
jeví. Brzy nebude po prob
lému ani památky.
Vyzkoušejte i další
přípravky Aknea zaměřené
na péči o problematickou
pleť. K dostání v lékárnách
a zdravých výživách.

NATŘETE TOAKNÉ
S KONOPÍM

STOP VAGINÁLNÍM
INFEKCÍM A ZÁNĚTŮM

Svědění, pálení, nepříjemný
výtok? Nenechte bakteriální
a kvasinkové infekce narušo-

áš život. Zastavte je pří-
cestou – konopím!
pná mycí emulze Intime
ně posiluje obranyschop
nost intimních partií a po
skytuje úlevu od nepříjem
ných projevů zánětů a in
fekcí vaginální sliznice. Pří
rodní složení bez umělých
parfémů a barviv spojuje
zvláčňující účinky konop
ného oleje s grepovými
semínky, mateřídouškou,
tymiánem a mírně kyse
lým pH a zajistí vašemu
klínu maximální péči.
Intime, která je k dostá-
ní v lékárnách a zdra-
vých výživách je vhodná
pro všechny, i těhotné
a kojící ženy.

a kvas
vat vá
rodní
Konop
účinn

n
s

I
n
v
p
a

DÍKY
KONOPÍ

Cesta
KE KRÁSE

zklidňuje
začerve

HUSTÉ SLOŽENÍ,
HUSTÝ VÝSLEDEK

Pevnáaplnáňadra jsou tajnýmp y
dokonalá prsa nemusí být jen snem, ale skutečností!
Pokud toužíte po krásném poprsí, vyzkoušejte Decolen FORTE.
Přípraveknapřírodní bázi, jehož složky jsoupečlivě vybrány a sesta
veny pro všechny ženy, které chtějí komplexně pečovat o svá prsa
bez chirurgických zákroků.
Unikátní složení doplňku stra
vy zajišťují rostlinné extrakty
ze semen vinné révy, chmelu
otáčivého, sóji a extrakt ze lnu
setého, který chrání a podpo
ruje zdraví prsní tkáně.Má také
pozitivní vliv na plnost, pev
nost a celkové zdraví prsou.

ZELENÁ
PRO KRÁSNÁ
A ZDRAVÁ
ŇADRA

Pouze na www.CeskaApoteka.cz
je k dostání exkluzivní bonusové
balení s 20 tbl. NAVÍC. Při zadání
kóduMETRO získáte poštovné
zdarma. Akce platí do 20. 3. 2020.

mpřánímkaždé ženy.Odteďvšak

Á

JEDINEČNÁ ŠANCE

Nejste spokojeni se stavem svých vlasů? Znepokojuje
vás jejich nadměrné vypadávání nebo řídnutí? Nekle-
sejte namysli,máme řešení.
Vsaďte na inovativní přípravek Vlasové hnojivo, který ob
sahuje unikátní kombinaci látek potřebných pro správný
růst a kvalitu vlasových buněk. Díky vysokému obsahu biotinu, křemíku a síry, jež
je známá jako minerál krásy, Vlasové hnojivo rychle a účinně redukuje nadměrné
vypadávání vlasů, podporuje jejich růst a kvalitu. Ve složení tohoto doplňku stravy
najdete vysoké dávky aminokyselin, vitaminů aminerálů, které jsou klíčové pro stav
vlasů a vlasové pokožky.
Vlasové hnojivo pomůže navrátit vašim vlasůmpřirozenouhustotu a kvalitu.

VLASOVÉ HNOJIVO
JE K DOSTÁNÍ TAKÉ
VE FORMĚ ŠAMPO-
NU PROOMEZENÍ
VYPADÁVÁNÍ
A PODPORU RŮSTU
VLASŮ.

NÍ



www.metro.cz SVĚT středa 19. února 2020 06

Požáry zasáhly
většinu obyvatel
Rozsáhlé požáry v Austrá-
lii se přímo či nepřímo do-
tkly více než tří čtvrtin
obyvatel země, tedy 18 mi-
lionů lidí. Vyplývá to
z průzkumu Australské
národní univerzity.

Mafiánský boss
skončil v poutech
Italská policie při zátahu
proti mafii Cosa Nostra
v sicilském Palermu za-
tkla osm lidí včetně bosse
Gaetana Scotta a jeho
dvou bratrů. Dva z bratrů
Scottových byli v 90. le-

tech odsouzeni za podíl
na vraždě soudce Paola
Borsellina z roku 1992,
nyní jsou vyšetřováni kvů-
li další nevyjasněné vraž-
dě policisty a jeho ženy
z roku 1989. Gaetano se
do vězení vrátí čtyři roky
poté, co by si odpykal
trest za obchod s drogami
a zločinné spiknutí. ČTK

Policie v Hongkongu zadrže-
la dva muže podezřelé z lou-
pežného přepadení řidiče do-
dávky se stovkami rolí toalet-
ního papíru. Toto zboží se
v Hongkongu stalo vzácným
kvůli obavám, které prováze-
jí epidemii nového koronavi-
ru. Třetí podezřelý je na útě-
ku, ale kořist se policii podaři-
lo nalézt.
„Dodavateli hrozili tři

muži vyzbrojení noži, kteří
ukradli balíčky toaletního pa-
píru za více než tisíc
hongkongských dolarů (asi
tři tisíce korun),“ řekl policej-

ní mluvčí. Vzhledem k tomu,
že supermarkety nejsou s to
dost rychle doplňovat zásoby
nedostatkového zboží, ještě
před otevřením před obcho-
dy vznikají dlouhé fronty.
Sotva doplněné police se po
otevření v mžiku vyprázdní.
„Ukradl bych spíše roušky

na obličej než toaletní pa-
pír,“ vtipkoval jeden z obyva-
telů Hongkongu.
Ve velkoměstě, v němž

bylo zjištěno na 60 případů
nákazy koronavirem, nyní
chybějí roušky, které mají
chránit před infekcí. ČTK

Nejstarší
francouzský
politik už znovu
kandidovat
nehodlá.

Po březnových komunálních
volbách přijde Francie o své-
ho nejstaršího aktivního poli-
tika. Stoletý Louis Danny se
totiž rozhodl, že se ve stře-
dofrancouzské obci Les
Grands-Chézeaux už znovu
o funkci zastupitele ucházet
nebude.
„Přestane obci sloužit po

čtyřiasedmdesáti letech a je-
denácti měsících,“ potvrdil
syn stoletého politika
Jean-Charles Danny.
„Je naším kompasem,“

řekl na adresu zasloužilého
politika místostarosta stře-
dofrancouzské obce André
Hérault. „Je osobností, pamě-
tí naší obce,“ ocenila Danny-

ho také pracovnice místní
radnice Karine Fillaudová.
Obec Les Grands-Chézeaux

leží asi 280 kilometrů jižně
od Paříže a žije v ní jen
246 obyvatel. Louis Danny se
do jejího zastupitelstva do-
stal poprvé po volbách v dub-
nu 1945 a mandát obhájil ješ-
tě dvanáctkrát.
Podle Dannyho je nutné

být v životě především ro-
zumný. Proto se rozhodl
v nadcházejících komunál-
ních volbách již nekandido-
vat. „Pro mě ani pro voliče by
už nebylo rozumné, abych se
o funkci znovu ucházel,“ řekl
muž, který loni v říjnu oslavil
stovku. Nejlepší nápady na
zlepšení života v obci Danny
podle svých slov dostával,
když hovořil s místními. Na-
vzdory věku se jako zastupi-
tel stále účastní akcí. Napří-
klad loni v prosinci rozdával
dárkové balíčky lidem vmíst-
ním domově důchodců. Větši-
na z jeho obyvatel je přitom
mladší než on. ČTK a MET

Číslo dne

229
Tolik miliard korun (10 mi-
liard dolarů) dá v přepočtu za-
kladatel a šéf společnosti
Amazon Jeff Bezos na boj
s klimatickými změnami.
O peníze, které vloží do fon-
du Bezos Earth Fund, mohou
od léta žádat vědci, aktivisté
a nevládní organizace, které
se snaží o ochranu „přirozené-
ho světa“. Bezos je nejbohat-
ším člověkem na světě.

Lupiči. Odnesli si
jen toaletní papír

Loď duchů skončila na irském pobřeží
Bouře Dennis vyplavila na jižní kamenité pobřeží Irska nedaleko vesnice Ballycotton
v hrabství Cork nákladní loď Alta bez posádky. Takzvanou loď duchů, která se původně
plavila pod vlajkou Tanzanie, opustili námořníci již v září roku 2018. Od té doby plula
bezvládně Atlantikem. Nákladní plavidlo dlouhé 77 metrů se bez posádky ocitlo na trase
z Řecka na Haiti. Kvůli technické závadě se stalo neovladatelným a americká pobřežní
stráž z něj po dvaceti dnech evakuovala deset námořníků. Na ztroskotané lodi nikdo ne-
byl a podle irské pobřežní stráže plavidlo nezpůsobilo ani žádné znečištění. AP

Léčba má
přednost
před turné
Britský rocker Ozzy Osbour-
ne oznámil, že ze zdravot-
ních důvodů ruší svoje tur-
né po Severní Americe plá-
nované na květen až červe-
nec. Osbourne, který ne-
dávno veřejnosti sdělil, že
trpí Parkinsonovou nemo-
cí, totiž od dubna nastupu-
je na asi dvouměsíční léč-
bu ve Švýcarsku. Oznáme-
ní o rušení koncertů se po-
dle serveru BBC netýká
jeho podzimního turné po
Evropě, v rámci něhož má
zpěvák vystoupit i v listo-
padu v Praze. Bývalý
frontman legendární kape-
ly Black Sabbath ve vyjád-
ření poděkoval všem za tr-
pělivost. „Nechci zahájit
turné a pak rušit koncerty
na poslední chvíli, to
prostě není fér vůči fanouš-
kům,“ uvedl. „Bohužel se
nedostanu do Švýcarska
na léčení dříve než v dub-
nu a procedura trvá šest až
osm týdnů,“ uvedl. Jeho
žena Sharon řekla, že Ozzy
v USA již vyčerpal všechny
možnosti léčby, a rozhodl
se proto vyhledat specialis-
tu ve Švýcarsku. Tam by se
měli zaměřit na posílení
jeho imunitního systému.

Krátce

Lepší vztahy
s demokraty
Izraelský opoziční lídr
Benny Ganc řekl, že by
jako premiér usiloval
o zlepšení vztahů s ame-
rickou Demokratickou
stranou. Kritizoval před-
sedu vlády Benjamina
Netanjahua, že vztahy
s demokraty zanedbává
a podporuje jen republi-
kány. ČTK

Krátce

Sloužil obci
skoro 75 let





www.metro.cz KULTURA středa 19. února 2020 08

TvorbuMartina
Stranky najdete
v galeriích po ce-
lém světě. Konečně
zavítá i do Čech.

Fotograf Martin Stranka za
svou dosavadní kariéru posbí-
ral téměř 100 mezinárodních
ocenění v oblasti fotografie.
Jeho práce je pozorně sledo-
vána sběrateli umění. Nyní se
pětatřicetiletý Stranka po
14 letech vrací se svou tvor-
bou zpět do Čech, aby v Gale-
rii Mánes otevřel svou dopo-
sud největší retrospektivní
výstavu Dechem. Ta zachycu-
je umělcovo kompletní dílo
včetně dosud nevystavova-
ných uměleckých portrétů.
„Martin Stranka vytváří fo-

tografické scény, ve kterých
potírá hranici mezi skuteč-
ností a sněním,“ uvádí foto-
grafka Simona Nálepková. Ta
oceňuje, že Stranka své pro-
pracované scény velmi často

postupně doplňuje symboli-
kou zvířat.
Tak jak je tvorba Stranky

plná symbolů, i název výsta-
vy Dechem prozrazuje určitý
leitmotiv, který je v jeho dí-
lech často zachycen v růz-
ných formách. Pokud se za-

měříte na témata a motivy
v tvorbě Martina Stranky, bu-
dete schopni najít tu jednu
nit, která postupně vede jeho
inspiraci a pohání ho dál.
Výstava potrvá od 3. do

31. března, každý den od
11 do 20 hodin. DAVID HALATKA

Každou sobotu před poled-
nem vysílá na Českém rozhla-
se Dvojka Aleš Cibulka svou
talkshow s názvem Tobogan.
Ta oslaví letos třicet let. U té
příležitosti se známýmoderá-
tor vydává s pořadem na tur-
né po celé republice. V rozho-
voru pro Metro Cibulka na-
značil vztah k některým mís-
tům šňůry, ale i to, jak oslaví
své „výročí“.

Jak vás napadlo vydat se
na turné po republice?

Uvažovali jsme s celým tý-
mem Toboganu, jak oslavit
třicáté narozeniny našeho po-
řadu. Je naprosto běžné, že
do Prahy za námi na vysílání
jezdí diváci a posluchači ze
všech koutů České republiky.
Proto jsme se rozhodli, že ten-
tokrát na oplátku vyjedeme
my za nimi. Aby to bylo spra-
vedlivé, projedeme opravdu
poctivě všechny kraje.

Podle čeho jste vybírali
místa, kde budou jednotli-
vé krajské zastávky?

Zaprvé jsme chtěli dodržet
to, abychom projeli opravdu
všechny kraje. Pak jsme chtě-
li odměnit místa, kam nás

zvou pravidelně a kde nám
už dlouhé roky vytvářejí při
našich výjezdech skvělé záze-
mí. Tím mám na mysli třeba
Otvovice, kampravidelně jez-
díme za Lucií Bílou, nebo Lu-
hačovice, odkud vysíláme při
otevírání lázeňských prame-
nů. Pak jsme oslovili kulturní
domy v místech, kam pravi-
delně zajíždím s jinými pořa-
dy a kde víme, že máme příz-
nivce, a rádi nás tam uvítají.
A mezi ně patří třeba Jihlava.

Těšíte se do svého rodné-
ho Karlovarského kraje?

Samozřejmě. Do rodných
míst se vždy rád vracím. Tře-
ba když jsem před lety po-
prvé moderoval reprezentač-
ní plesmého rodného Chodo-
va u Karlových Varů, slíbil
jsem, že každý rok přijedu
a ples budu moderovat. Letos
to bylo po osmadvacáté...
Jsemmoc rád, že vysílat bude-
me z Ostrova, navíc v době ko-
nání festivalu Oty Hofmana.

Jaký byl první díl v Žatci?
Jak lidé talkshow přijali?

Žatecké publikum dobře
znám, ze Žatce je má domov-
ská umělecká agentura Gar-

des, takže jsem byl vlastně
„doma“. Vyprodané divadlo,
úžasní diváci, a pokud by pla-
tilo: jaký je začátek, takový je
konec, máme se na co těšit.

Vzpomenete si na nějaký
silný moment nebo přího-
du z historie spojenou s To-
boganem?

Těch bylo hodně. Navíc za-
čátkem března odvysílám
svůj 600. díl Toboganu, takže
opravdu je na co vzpomínat.
Jsem pyšný na to, že jsme
měli a máme důvěru spousty
osobností, které nenavštěvu-

jí jiné zábavné pořady, ale
k nám rádi zajdou. Ať to byl
třeba Václav Havel, Karel
Gott, nebo Luděk Munzar. To
je pro mě velká čest.

Chcete nějakým způso-
bem připomenout také va-
šeho předchůdce na postu
moderátora pořadu Tomá-
še Slámu?
Tomáš by letos oslavil své

osmdesátiny, takže vzpomí-
nek mu bude patřit hned ně-
kolik. jsem rád, že do Lucer-
ny opět dorazí oba jeho souro-
zenci, kteří Tobogan bedlivě

sledují i po Tomášově odcho-
du. Navíc jsme po němpojme-
novali i takzvanou Síň Slámy,
což je místo, kam uvádíme
ty, kterých si vážíme. Je tam
už třiatřicet osobností.

Co chystáte pro diváky
nebo posluchače jiného
kromě tohoto turné?

Prozradím to teď úplně po-
prvé, tak snad nic nezakřik-
nu. Připravujeme knihu, kte-
rá bude mapovat celých tři-
cet let Toboganu. Vyjde po
prázdninách a už teď na ní pil-
ně pracujeme. PAVEL URBAN

Martin Stranka, We found shelter ARCHIV

Klavírní pohlazení
Táborské Divadlo Oskara Nedbala čeká v úterý 25. února
hudební událost. Jde o koncert klavírních skladeb Mikolá-
še Růžičky (na fotu) z ambientní desky Doma, kterou
umělec věnoval synovi Tobiášovi. Dílo vzniklo během
sedmi dnů uprostřed Mikolášova rodinného světa. Spolu
s Růžičkou vystoupí violoncellistka Terezie Kovalová. HAL

Moderátor Aleš Cibulka ČESKÝ ROZHLAS DVOJKA

Tobogan Tour

Nejbližší zastávka je tuto
sobotu v Jihlavě.

● Příští měsíc zavítá talkshow
do Nového Boru v Liberec-
kém kraji (21. března).

● Každý měsíc je pak jedno
zastavení. Vrcholem bude
28. listopadu pražský Palác
Lucerna. Více informací na-
jdete na webových strán-
kách dvojka.rozhlas.cz.

Galerie Mánes chystá
svůdnou výstavu fotek

ANDREA RŮŽIČKOVÁ

„Jedeme na oplátku za diváky
a chystám k Toboganu i knihu“



www.metro.cz SERVIS středa 19. února 2020 09

1. pevné palivo
2. ocas
3. bankrot
4. obyvatel Aše

5. dým
6. patřící Evě
7. palčivý kořen
8. arabský stát

Pom.: Írán

„Děti, domů!
Koláče už jsou

hotové!“
MAREK BLÍMA KRÁČMAR

Facebook

Luštěnka

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.57 Branky, body, vteřiny
20.10 Případy 1. oddělení (7/22)

Krimiseriál (ČR, 2013)
21.15 Masaryk

Životop. drama (ČR/SR, 2016)
23.05 Sama v čase normálnosti

Drama (ČR, 2010)
00.45 AZ-kvíz
01.15 Na stopě
01.40 Máte slovo s M. Jílkovou
02.40 Dobré ráno
05.15 Černé ovce

16.40 Zasvěcení
17.15 Kus dřeva ze stromu (7/26)
17.30 České tajemno
18.15 Dobrodružství vědy

a techniky
18.45 Večerníček
19.00 Babylon
19.25 Vzduch je naše moře (10)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Kamera na cestách: Podi-

vuhodné Japonsko (2/2)
21.00 Na cestě po Bádensku
21.30 Vůně albánské kuchyně

s M. Donutilem (7/7)
22.00 Letecké katastrofy
22.45 Hassel (7/10)
23.30 Učitel (3, 4/10)

15.55 Dr. House II (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3833)

Seriál (ČR, 2020)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměna manželek XII
21.35 MasterChef Česko
23.00 Atentát (16)

Past na vražedkyni.
Krimiseriál (ČR, 2015)

00.25 Mentalista IV (10, 11)
02.05 Dr. House II (19)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (641)
04.45 Novashopping

16.30 Odpolední zprávy
16.45 Policie v akci
17.40 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Modrý kód (229)

Chci být sám. Seriál (ČR, 2019)
21.35 Show Jana Krause
22.45 Polda III (5)

Krimiseriál (ČR, 2018)
00.00 Policie v akci
01.00 Walker,

Texas Ranger IV (16)
02.00 Námořní vyšetřovací

služba III (23)
03.00 Jake a Tlusťoch III (16)
04.00 Prostřeno!
05.30 Nad hladinou

10.00 Óčko hity
12.00 Óčko news
12.05 Óčko hity
13.00 Óčko news
13.05 Óčko hity
14.00 Óčko news
14.05 Óčko trendy
15.00 Smartmania
15.05 Óčko trendy
15.30 Óčko news
15.35 Mixxxer extra
17.30 Smash!
17.35 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Epic Ibiza
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Teplotní rekordy: -21,5 °C (1827) 14,4 °C (1998)

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

4/8 °C 4/8 °C 4/8 °C 6/10 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 19. února 2020 10

Václav Hoš
Ano, všechno raší

a občas
i haraší.

SOCHAŘENÍ

Řešení sudoku

PAŘÍŽ A NEŘESTI
Tento příběh budiž pro vás, pánové, poučením. Nenatáčejte
své mužné přednosti videokamerou a nevystavujte je dámám
na síti, abyste se neshodili jako jeden francouzský politik! Že
by vás nic takového ve snu nenapadlo? Pak můžete dočíst
sloupek s klidným svědomím.
Benjamin Griveaux patřil k nejbližšímu okruhu věrných pre-
zidenta Emmanuela Macrona. Do loňského března byl vlád-
nímmluvčím a pak oznámil svou kandidaturu na pařížského
starostu; zmíněná funkce se některým politikům stala odrazo-
výmmůstkem k té nejvyšší.
Griveauxovy sny o velké kariéře zhasly před týdnem, kdy web
ruského, ve Francii žijícího performera Piotra Pavlenského
zveřejnil jeho chaty s jakousi ženou doplněné o jeho mastur-

bační videa. Poté, co sním-
ky ztopořeného politiko-
va údu zaplavily Twitter,
dotčený svou kandidaturu
stáhl.
Zveřejněním videí chtěl
Pavlenský poukázat na
pokrytectví muže prezen-
tujícího se v kampani

coby věrný manžel a vzorný otec. Macronův režim je podle
něho stejně zločinný jako ten Putinův, před nímž uprchl
z Ruska. Jakoby na potvrzení těchto slov byl Pavlenský vzápě-
tí nato zatčen; za zveřejnění intimních videí druhé osoby bez
jejího souhlasu mu hrozí dva roky nepodmíněně a pokuta 60
tisíc eur.
Pavlenský získal v roce 2016 Cenu Václava Havla za kreativní
disent. Podle jeho advokáta má v zásobě další „kreativní“ vi-
dea francouzských politiků.
Někteří lidé se teď sázejí o to, jakou z Macronových choulosti-
vých partií spatří brzy na síti.
www.martindanes.com

Michi Chudobová
Ano!

Konečně bude ráno
světlo!

Petra Kratejlová
Těšila

jsem se na
zimu...

Těšíte se na jaro?

Anketa

Rakouský
vzor na českých
křižovatkách
Proč na semaforu nezačne
blikat zelená, která mi
dává jasně najevo, že mi
pak naskočí žlutá a násled-
ně červená? V Rakousku
to funguje a je to úžasná
věc. Hlavně pro ty, co jsou
v cizím městě, neznají
místopis a hledají. Přepro-
gramovat semafor není
nic složitého. Jenom se
musí chtít! Represe je ale
asi jednodušší, že. Prostě
platí: Máš auto, máš pení-
ze. Ignoranti samozřejmě
byli, jsou a budou. Polo-
žím otázku: „Jaké procen-
to těchto ignorantů je
z celkového počtu řidi-
čů?“ Bylo by to zajímavé
zjištění. A že někdy mu-
sím porušit dopravní před-
pisy? Jsou místa, kde si do-
pravní značky protiřečí.
Ta místa znám, a na upo-
zornění Policie České re-
publiky nereaguje, ani
odpovědí.
ADRIAN PREDESCU, MNICHOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Kosáci, Renča i zbytek party budou mít radost. Jejich kolegyně
@marketanikol13072011 pro ně přichystala zdravici, kterou jsme
nemohli neotisknout. Milí čtenáři, když vás také popadne touha
někoho pozdravit, nebo třeba jen hezky zaveršovat, využijte žlutý
rámeček na této stránce. A připojte tagy #mojemetro a #metrotag.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ

Citát

Macronův režim je
podle něho stejně
zločinný jako
ten Putinův.



www.metro.cz JOB středa 19. února 2020 11

Každoroční dilema stře-
doškoláků je tady. Blíží
se totiž termín přihlášek
na vysoké školy.

Do konce února se musejí maturanti
rozhodnout, zda chtějí pokračovat ve
studiu na vysoké škole a podat na ni
přihlášku. Šanci uspět u přijímacích
zkoušek mají značnou, vloni bylo při-
jato třiaosmdesát procent uchazečů.
Jenže to ani zdaleka neznamená, že
univerzitu dokončí. Bakalářský titul
získají jen dvě třetiny z nich. Ostatní
odejdou.
Také letos se čeká tradičně největší

nápor na lékařské, umělecké, právnic-
ké a filozofické fakulty veřejných vy-
sokých škol. Tam je úspěšnost u přijí-
maček mnohem nižší. Na lékařských
fakultách Univerzity Karlovy se pohy-
buje mezi 17 a 30 procenty. U veřej-
ných uměleckých škol je pravděpo-
dobnost přijetí deset až čtyřicet pro-
cent. Omnoho lepší to není ani na filo-
zofických či sociálně vědních odvět-
vích, kde je průměr kolem třiceti pro-
cent.

Prestižní obor neznamená vysoký
plat v práci
Bohužel zájem studentů ani zdale-

ka neodpovídá současné poptávce na
trhu práce. Tam si následně absolven-
ti mnohdy zoufají. Třetina z nich po
prvním roce práce přiznává, že by jim
na jejich místo stačilo nižší vzdělání,
než mají. Téměř třetina dokonce tvr-
dí, že by nepotřebovali žádnou vyso-
kou školu. Také plat často neodpovídá
jejich představám. Průměrně jde
o 28 500 korun měsíčně. Nejvíc berou
absolventi z oboru informačních a ko-
munikačních technologií. Nejhůře na
tom jsou lidé z lesnictví, zemědělství
a také veterinářství. O moc lépe si ne-
vedou ani absolventi humanitních
oborů.

Nový trend bootcampů
Ne každý má ale po vysoké šanci, že

se ve vystudovaném oboru uchytí. Na-
příklad čtyři pětiny studentů žurnalis-
tiky pracují nakonec mimo tuto bran-
ži. S problémem uplatnit se a získat
dobře placené zaměstnání často boju-
jí středoškoláci, kteří sice složímaturi-
tu, ale vysokou školu nedokončí. Uka-
zuje se totiž, že dostat se na ni nezna-
mená ji dokončit. Řešením tak může
být takzvaný bootcamp. Tyto několi-
kaměsíční intenzivní vzdělávací kur-
zy se staly hitem v zámoří a v západní
Evropě, postupně se také etablují
v Česku. Jejich cílem je pomoci změ-
nit lidem kariéru a naučit je nové do-
vednosti. „V našem kurzu pro junior
programátory vedle sebe v učebně
sedí maturanti, co se nedostali na vy-
sokou školu, absolventi humanitních
oborů, kteří měli problém s uplatně-
ním, a lidé, kteří po letech chtějí změ-
nit profesi,“ uvádí Barbora Wachtlo-
vá, provozní ředitelka společnosti
Green Fox Academy. „Zájemci sice
platí školné, ale za čtyřiměsíce je nau-
číme kódovat a zároveň mají stopro-
centní garanci uplatnění v oboru s jis-
totou nástupního platu minimálně
40 tisíc měsíčně. Pokud se nám nepo-
daří jim práci najít, peníze za kurz vra-
címe,“ říká Barbora Wachtlová. MET

Školství, výuka, vzdělávání, sport

Více na www.jobdnes.cz

Trenér prodejních dovedností/Kouč - Praha

Učitel/ka MŠ pro děti se speciálně vzdělávacími potřebami

Učitele/učitelku předmětů

školník/ce

učitel

Doprava, logistika

Více na www.jobdnes.cz

PRACOVNÍK MRAZÍRENSKÉHO SKLADU

HLAVNÍ DISPEČER MEZINÁRODNÍ PŘEPRAVY

MANIPULAČNÍ PRACOVNÍK VE SKLADU

REFERENT NÁKUPU S NĚMECKÝM JAZYKEM

PRÁCE VE SKLADU

Technika, elektrotechnika

Více na www.jobdnes.cz

PROVOZNÍ TECHNIK - SENIOR

ELEKTRONIK - JUNIOR

TECHNICKÝ ÚDRŽBÁŘ SKLADU

ELEKTROMECHANIK ÚDRŽBY

MANAŽER PROJEKTŮ S NĚMČINOU/AJ

Školství, výuka, vzdělávání, sport

Více na www.jobdnes.cz

Trenér prodejních dovedností/Kouč - Praha

Učitel/ka MŠ pro děti se speciálně vzdělávacími potřebami

Učitele/učitelku předmětů

školník/ce

učitel

Získávání nových dovedností v práci se nevy-
hnou brněnští kontroloři MHD. Čeká je škole-
ní, jehož cílem je snížit množství napadení ze
strany agresivních cestujících. Ročně lidé na-
padnou revizora zhruba desetkrát, loni to
bylo osmkrát, přičemž čtyři museli zůstat
v pracovní neschopnosti. Cílem je předcházet
konfliktním situacím, včas rozpoznat agreso-
ra. Nejčastěji vyjdou revizoři z fyzického kon-
fliktu se škrábanci, pohmožděninami, ale
i zlomenými prsty. ČTK

Co mě čeká? ARCHIV

Češi jsou na prášcích

242
Tolik milionů dávek antide-
presiv si loni vzali Češi, kteří
se potýkají se soukromými
potížemi nebo pracovním
stresem. To odpovídá více
než 600 tisícům pacientů léče-
ných po celý rok. Pro srovná-
ní: v roce 2012 byl počet dá-
vek méně než třetinový (73
milionů).

inzerce

Sebeobrana. Brněnští
revizoři jdou na školení
proti agresorům v MHD

Volba.Pracovat,
nebo studovat?



komerční příloha METROLIVE středa 19. února 2020 12

Pro udržení skutečně čisté do-
mácnosti je pravidelné vysá-
vání základ. Zbavíte se tak
prachu i spousty škodlivých
látek a své koberce udržíte
ve skvělé kondici. V součas-
nosti už ale s touto nepříjem-
nou aktivitou nejste odkázá-
ni jen na vlastní ruce. Svůj
dům či byt totiž můžete svě-
řit do péče robotickému vysa-
vači.
Dnes se podíváme na jeden

z nejoblíbenějších robovysa-
vačů na českém trhu Xiaomi
Roborock S6. Tento malý
stroj dokáže samostatně vysá-
vat, zorientovat se u vás

doma a po úklidu se sám na-
bít. Přístroj ale kraluje hlav-
ně efektivitou pohybu. Jeho
vysoce přesný laserový dálko-
měr se při skenovánímístnos-
ti otáčí vysokou rychlostí. Ve
vysavači se pak nachází
čtyřjádrový procesor podob-
ný těm, které tvoří základ
mnoha mobilních telefonů.
Díky tomu má vysavač dosta-
tek výpočetního výkonu na
vyhodnocení velkého obje-
mu dat a určení té nejlepší
možné trasy vysávání.
Vestavěné senzory tento vy-

savač dokonale provedou ko-
lem vašeho nábytku a velká

kolečka přenesou Roborock
S6 i přes větší prahy. Na vysa-
vač samotný přitom praktic-

ky nemusíte ani sáhnout,
k ovládání vám stačí mobil-
ní aplikace. V ní si můžete

prohlédnout mapu, kudy se
vysavač pohyboval, nebo ho
poslat uklidit specifickémís-
to. Přes aplikaci můžete
také upgradovat software vy-
savače nebo změnit čas úkli-
du.
Robotické vysavače jsou

v oblasti domácích prací po-
dle mnohých největším vy-
nálezem od dob automatic-
ké pračky. A Xiaomi Robo-
rock S6 jemezi nimi jedním
z nejlepších. V interneto-
vém obchodě Mironet jej
můžete pořídit ve dvou ba-
revných provedeních už za
13 490 korun.

V lednu společnost Microsoft
oficiálně ukončila podporu
jednoho z celosvětově nejroz-
šířenějších operačních systé-
mů – Windows 7, který mož-
ná dosud máte ve svém počí-
tači nebo notebooku i vy.
Přestože se nestane, že by
všechny počítače s Windows
7 najednou přestaly fungo-
vat, s užíváním nepodporova-
ného systému souvisí jistá ri-
zika.
Na Windows 7 například

nebudou nadále vycházet žád-
né aktualizace. To se samo-
zřejmě týká i bezpečnostních

záplat. Pokud tedy hackeři
přijdou na způsob, jak sys-
tém Windows 7 napadnout,
opravy této bezpečnostní trh-
liny se uživatelé nedočkají.
Jak se tedy s tímto problé-
mem vypořádat?
Nejjednodušší způsob, jak

zůstat u operačního systému
Windows, je přechod na jeho
nejnovější verzi Windows 10.
Kromě známých ovládacích
prvků a široké nabídky pod-
porovaných aplikací a her
tím získáte i nejnovější aktua-
lizace, včetně těch bezpeč-
nostních. Kvůli novému systé-

mu není nutné pořizovat za
desítky tisíc korun nový počí-
tač nebo notebook. V interne-
tovém obchodě Mironet začí-
nají ceny licencí Windows 10
na 2608 korun.
Pokud si s instalací nového

operačního systému nevíte
rady, svěřte své zařízení od-
borníkům ze servisu interne-
tového obchodu Mironet. Ti
vám totiž v těchto dnech pře-
instalují operační systém
s 50procentní slevou za rov-
ných 600 korun. Stačí si jen
vybrat a zakoupit vybranou li-
cenci Windows a technici Mi-

ronetu už se o vše potřebné
postarají.
V případě zájmu o bezsta-

rostný a bezpečný přechod
na Windows 10 přineste váš
stolní počítač nebo notebook
na pobočky Mironetu v Pra-
ze, Brně nebo Plzni.
Technici provedou čistou

instalaci nového operačního
systému, otestují jej a nain-
stalují potřebné ovladače
i nejnovější aktualizace.
Zkrátka zařídí vše tak, aby
bylo po převzetí vaše zařízení
připraveno k okamžitému po-
užití.

od13.490,-

Zatímco odpočíváte,
on udrží domácnost čistou

robotický vysavač / konektivita Wi-Fi
baterie 5200 mAh / ovládání telefonem

Xiaomi Roborock S6

www.mironet.cz

Naše zdraví by
měl podpořit
kultivovaný kmen
mikroskopické
houby.

Dva ústavy Akademie věd
(AV) ČR, dvě fakulty Univerzi-
ty Karlovy a komerční sféra
se spojily ve výzkumu a vývo-
ji nového imunomodulátoru
neboli látky na posílení imu-
nitního systému. Nové prepa-
ráty užívalo v rámci preven-
tivního programu dva roky té-
měř 40 tisíc zaměstnanců spo-
lečnosti Škoda Auto. Výskyt
respiračních onemocnění se
za tu dobu reálně snížil.
Do praxe se podařilo zavést

dva nové přípravky: doplněk
stravy, který působí v době
akutní fáze infekce přímo
v nosohltanu, a preparát na

dlouhodobé posilování imu-
nity. Oba přípravky obsahují
unikátní, za speciálních pod-
mínek kultivovaný, meziná-
rodně patentovaný biotech-
nologický kmen Monascus
purpureus Nexars a také bak-
terie, které by v živém stavu
vyvolávaly nemoc.
„V tomto případě jsou však

šetrně zahubené a stimulují
sliznice a imunitní systém
v místě vstupu infekce,“ říká
Pavel Martásek, ředitel vý-
zkumného centra Biocev ve
Vestci. Nový přípravek byl tes-
tován na buňkách imunitní-
ho systému z lidské krve.
„Zjišťovali jsme, zda a jak
rychle dojde k aktivaci obra-
nyschopnosti. Již během 24
hodin došlo k výrazné aktiva-
ci buněk imunitního systé-
mu, což je předpokladem pro
rychlou reakci nutnou pro
akutní podání,“ doplňuje Ró-
bert Hromádka, ředitel vý-
zkumného a vývojového cen-

tra české biotechnologické
společnosti Nexars.
Preparáty pro akutní i dlou-

hodobé podávání se užívají
ve formě tablet, které se vol-
ně rozpustí v ústech. Výsled-
kem preventivního progra-
mu je nejenom úspora 50 mi-
lionů korun ušetřených na
dávkách v nemoci, ale i zlep-
šení zdraví pracovníků a kva-
lity jejich života. „Tento pro-
gram jsme vyhodnotili jako
efektivní, a proto v něm po-
kračujeme,“ dodává prohlá-
sil Jiří Prokop ze společnosti
Škoda Auto.
Z výzkumného centra Bio-

cev se na vývoji nového pří-
pravku podílela 1. lékařská fa-
kulta Univerzity Karlovy, Pří-
rodovědecká fakulta Univer-
zity Karlovy, Mikrobiologic-
ký ústav AV ČR, Ústav mak-
romolekulární chemie AV
ČR. Projekt byl oceněn čest-
ným uznáním soutěže Cena
inovace roku 2019.

Robovysavače. Začínají vládnout

HoubaMonascus purpureus Nexars NEXARS

Windows 7. Konec podpory

Praktický Xiaomi Roborock S6 MIRONET

Vědci vyvinuli látku pro zvýšení
imunity. Testy potvrdily účinnost



energetický
průvodce

rádce

k o m e r č n í p ř í l o h a d e n í k u m e t r o

p
r
o
fi
m
e
d
ia

.c
z



VIPA CZ s.r.o.

VIPA EC Radio
Elektronický vícečidlový indiká-
tor s rádiovým přenosem dat

Komplexní systém dálkových odečtů

www.vipa.cz

VIPA i_Flux
Jednovtokový suchoběžný
elektronický vodoměr

V vzdálený odečet hodnot z vodoměrů, indikátorů topných nákladů a dalších
zařízení, který máte plně pod kontrolou

V můžete si zakoupit kompletní odečtovou technologii na pochůzný sběr dat

V snadná integrace do AMR systémů mnoha výrobců díky použítí otevřeného
protokolu Wireless M-Bus s datovou vrstvou OMS

V rádiová technologie dostupná všem zákazníkům bez nutnosti smluvního vztahu
s dodavatelem odečtové technologie

Systém VIPA
Indikátory VIPA používají jedinečný přístup k indikaci poměrné spotřeby tepla
a následnému rozpočítání nákladů za vytápění. Rozhodujícím faktorem není teplo
dodané otopným tělesem, ale vypočítaná průměrná teplota měřené místnosti
odvozená z teploty zpětného potrubí. Princip funkce indikátorů VIPA tak vylučuje
vznik nulových náměrů a tím vznik problematicky zdůvodnitelného rozúčtování
nákladů na vytápění.

Otevřete cestu úsporám
Poměrové měření tepla je pro uživatele bytu jediný přímý motivační prvek
k ekonomickému využívání tepelné energie. Poměrové měření tepla uspoří 15 až 30%
nákladů za vytápění. Spravedlivé poměrové měření tepla zajistí nejen nízkou spotřebu
tepla, ale neporuší mezilidské vztahy v centrálně vytápěném domě.

VIPA CZ s.r.o., Mánesova 23, 466 01 Jablonec nad Nisou
web: www.vipa.cz, e-mail: vipa@vipa.cz, tel: +420 482 750 457

inzerce

Na podzim roku 2018 byla schválena nová směrnice EED 2018/2002/EU, která novelizovala směrnici 2012/27/EU. Nová směrnice
definuje nové povinnosti pro všechny státy EU, které mají povinnost ji implementovat do národních legislativ do 25. června 2020.

itujeme nejdůležitější pasáže:
„Do 25. října 2020 by měly být nově instalované měřiče
tepla a indikátory pro rozdělování nákladů na vytápění dál-
kově odečitatelné za účelem zajištění nákladově efektivního

a častého poskytování informací o spotřebě.“
„Ode dne 25. října 2020 jsou konečným uživatelům v případech, kdy
byly instalovány dálkově odečitatelné měřiče nebo indikátory pro rozdě-
lování nákladů na vytápění, poskytovány informace
o vyúčtování nebo spotřebě založené na skutečné
spotřebě nebo na odečtech indikátorů pro rozdělování
nákladů na vytápění alespoň jednou za čtvrt roku
na vyžádání nebo pokud si koneční zákazníci zvolili
možnost dostávat vyúčtování v elektronické podobě,
a v ostatních případech dvakrát ročně.“
„Měřiče a indikátory pro rozdělování nákladů na vytá-
pění, které již byly nainstalovány, ale nejsou dálkově
odečitatelné, musí být vybaveny možností dálkového
odečítání, nebo nahrazeny dálkově odečitatelnými
přístroji do 1. ledna 2027, pokud dotčený členský stát neprokáže,
že to není nákladově efektivní.“
„Od 1. ledna 2022 jsou konečným uživatelům v případech, kdy byly
instalovány dálkově odečitatelné měřiče nebo indikátory pro rozdělo-
vání nákladů na vytápění, poskytovány informace o vyúčtování nebo
spotřebě založené na skutečné spotřebě nebo na odečtech indikátorů
pro rozdělování nákladů na vytápění alespoň jednou za měsíc.“
Nyní se čeká na úpravu české legislativy, která musí přinést přesné
požadavky na definici dálkového odečtu. Přestože stále není jasno,
jaké požadavky na dálkový odečet naše legislativa přinese, jsou jako
jediná možnost prezentovány automatické sběry dat pomocí různých

C sběrných jednotek s přenosem dat do internetu. Zásadní vlastností
je požadavek na průběžnou platbu za přenosy dat, za jejich uklá-
dání a zpřístupnění. Ekonomický přínos tohoto řešení není k uživa-
telům přívětivý.
To, že jsou na trhu systémy indikátorů topných nákladů, které vyka-
zují více než 50 % náměrů, které jsou bez matematické korekce ne-
použitelné pro rozúčtování nákladů na vytápění, ustupuje do pozadí.

Problém pochybných náměrů a z nich plynou-
cích chybných rozúčtování je přebit požadavkem
na dálkový odečet. Často dochází k přenosu
naprosto chybných údajů, to se přestalo řešit.
Při výběru dodavatele vodoměrů pro měření
teplé vody a indikátorů topných nákladů čím
dál více záleží na výběru konkrétní technologie
použité pro rádiovou komunikaci. Přednost by
měla dostávat řešení založená na používání
otevřených standardů před systémy uzavřený-
mi. Jedině tak zůstává otevřena možnost vybrat

si nejen dodavatele měřicí techniky, ale také konečného rozúčtova-
tele. Používání uzavřených komunikačních systémů vylučuje možný
přechod k jinému rozúčtovateli.
Již při vývoji vodoměrů a indikátorů VIPA bylo jedním ze zadání
vybrat otevřený protokol pro automatizovaný sběr dat, který do-
plní proprietární protokol RCom. Jeho vlastnosti jej předurčují pro
pochůzný sběr dat, případně jako servisní protokol. Pro automati-
zované odečty jsme přidali specializovaný protokol. Volba padla
na rádiový protokol Wireless M-Bus s datovou vrstvou OMS (Open
Metering System), který je jedním z otevřených standardů použí-
vaných v celém světě. ■

tExt: vipa

Jsou třeba
dálkové
odečty?

k
o
m

e
r
č
n
í
p
ř
íl

o
h
a

d
e
n
ík

u
m

e
t
r
o

rádce



www.metro.cz SPORT středa 19. února 2020 15

Hrozivá
bouračka
na okruhu
Vážná nehoda bývalého
vítěze Ryana Newmana
zastínila pondělní závod
automobilového seriálu
NASCAR v Daytoně. Dva-
ačtyřicetiletý Američan
havaroval ve chvíli, kdy
se v posledním kole dostal
do vedení a mohl pomýš-
let na zopakování triumfu
z roku 2008. Místo toho
skončil s těžkým zraněním
v nemocnici, podle lékařů
byl ale mimo ohrožení
života. Newman při odráže-
ní útoku Ryana Blaneyho
a po drobném kontaktu
s ním ztratil kontrolu
nad svým vozem Ford
Mustang. AP

Nový sparťanský
kouč povede tým
v neděli na Hané.

U fotbalistů Sparty po nece-
lých devíti měsících skončil
trenér Václav Jílek. Vedení
pražského klubu jej včera od-
volalo. Letenskémužstvo pře-
vezme dosavadní kouč třetili-
gové rezervy Václav Kotal. Tři-
ačtyřicetiletému Jílkovi se sta-
la osudnou sobotní domácí
porážka 0:2 s Libercem na
úvod jarní části prvoligové se-
zony. Sparta po nečekaném
výsledku klesla na páté místo
tabulky. Pražané po 21 ko-
lech ztrácejí osmbodů na dru-
hou Plzeň, jejíž pozici chtěli
atakovat.
Sparťanům se nepovedla

ani zimní příprava. V domá-
cím prostředí sice třikrát zví-
tězili, ale na soustředění ve
Španělsku prohráli všechny

tři zápasy. „Nebylo to pro nás
jednoduché rozhodnutí. Va-
šek Jílek je dobrý trenér, ale
předvedená hra i výsledky
pro nás byly zklamáním a ne-
naplňovaly očekávání, která
máme,“ řekl sportovní ředi-
tel Sparty Tomáš Rosický.
Spolu s Jílkem na lavičce
skončili i asistenti Jiří Saňák
s Michalem Horňákem.
Sedmašedesátiletý Kotal si
jako asistenta na Letnou při-
vedl Michala Šmardu, jenž
ukončil angažmá ve Slovác-
ku. Premiéra čeká nového
kouče v neděli v Olomouci.
Jílek přišel do Sparty loni

na konci května z Olomouce.
S pražským týmemve 3. před-
kole Evropské ligy nestačil
na turecký Trabzonspor a ne-
postoupil do základní skupi-
ny. Sparťané v kvalifikaci po-
hárů vypadli potřetí za se-
bou. Na podzim Jílkovi svě-
řenci z 20 ligových kol devět-
krát vyhráli, šestkrát remizo-
vali a pětkrát prohráli. ČTK

Dvě zlata během tří dnů
Dvě české biatlonistky se vešly do desítky ve vytrvalost-
ním závodu na mistrovství světa v Anterselvě. Markéta
Davidová skončila osmá a Eva Kristejn Puskarčíková desá-
tá. Obě by si tak měly zajistit start v nedělním závodu
s hromadným startem, v kterém doplní Lucii Charváto-
vou. Zlato získala Italka Dorothea Wiererová (na sním-
ku). Domácí biatlonistka tak ve svém rodišti navázala na
nedělní triumf ve stíhacím závodu. AP

Hokejový útočník Jakub Vrá-
na v NHL asistoval u obou
gólůWashingtonu na ledě Ve-
gas, prohru 2:3 ale neodvrá-
til. V souboji Colorada a Tam-
py Bay přihrál na jeden gól
Ondřej Palát a pomohl Light-
ning prodloužit vítěznou sé-
rii na jedenáct zápasů. Pavel
Francouz v brance Avalanche
odchytal celý zápas a připsal

si 23 zásahů. Washington
v Las Vegas zaznamenal čtvr-
tou prohru z posledních pěti
utkání. Capitals nezachytili
úvod zápasu a po první třeti-
ně prohrávali 0:2. Na úvodní
gól ze čtvrté minuty nahrál
Nosek. Sedmadvacetiletý par-
dubický odchovanec bodoval
po jedenácti zápasech a při-
psal si jedenáctý bod v sezo-

ně. Ve druhé části Golden
Knights zvýšili, hosté ale
utkání ještě zdramatizovali.
Ve třetí třetině se dvakrát
v rozmezí dvou minut prosa-
dil T. J. Oshie a na obě branky
mu nahrál Vrána, který posu-
nul svoji bilanci v sezoně na
49 bodů (23+26) a o dva body
vylepšil osobní bodový re-
kord zminulého ročníku. ČTK

• MEGA PRSA! Pro nadržené
samce! Chceš fotky? Piš SMS ve
tvaru 55ECA a text na 909 15 40

• Neumím být sama, muž ode-
šel s jinou. Schází mi tělesný
kontakt... Hledám nezvávazný
styk. Marta 56, Jarov. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebomi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 45CCC a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

Krátce

V Síni slávy
Bývalý anglický fotbalis-
ta Justin Fashanu, který
se ještě během kariéry
jako první známý hráč
otevřeně přiznal k ho-
mosexuální orientaci,
bude posmrtně přijat
do národní Síně slávy
v Manchesteru. ČTK

Krátce

Lepší byla
Siniaková
Ze souboje českých tenis-
tek v Dubaji vyšla vítěz-
ně Kateřina Siniaková,
jež v 1. kole porazila
Karolínu Muchovou za
téměř dvě hodiny 6:4,
4:6, 6:0 a ukončila sérii
šesti proher. Z vítězství
ve dvouhře se předtím
Siniaková v hlavní soutě-
ži naposledy radovala
v září v Pekingu, kde do-
šla do třetího kola.

Mourinho je
bez střelců
Fotbalisté Tottenhamu
se po zraněné hvězdě
Harrym Kaneovi budou
muset obejít i bez další
střelecké opory Son
Hung-mina. Korejský
útočník si v ligovém
utkání s Aston Villou,
v němž dvěma góly roz-
hodl o výhře Spurs 3:2,
zlomil ruku a musí na
operaci. Pátému týmu ta-
bulky by měl chybět ně-
kolik týdnů. ČTK

Premiéra
v Olomouci

Vrána. Nový osobák
Služby - nabídka

• LEGALIZACE a realizace STA-
VEB - povolování, drobné zed-
nické amalířské práce, staveb-
ní povolení, kolaudace.
www.kolaudace-jednoduse.cz
Tel.: 731124671 216265

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




